
 

 

Senhores(as), 

 

 

 

 

A seguir, respostas aos questionamentos referentes à Concorrência nº 

01/18: 

 

 

 

QUESTIONAMENTO 1: 

“As instalações elétricas serão embutidas ou de sobrepor?” 

 

RESPOSTA:  

As instalações elétricas serão embutidas. 

 

 

 

QUESTIONAMENTO 2: 

“Os quadros elétricos serão de embutir ou sobrepor?” 

 

RESPOSTA:  

Os quadros elétricos serão de sobrepor. 

 

 

 

QUESTIONAMENTO 3: 

“Em caso dos quantitativos excederem o previsto em planilha, os mesmos 

serão objetos de aditivos posteriores?” 

 

RESPOSTA:  

Não estão previstos aditivos ao contrato. 

 

 

 

 

 



QUESTIONAMENTO 4: 

“Os condicionadores tipo Split System que não conseguirem atingir sua 

plena capacidade em função da distância equivalente entre as unidades 

evaporadoras e condensadoras, estimada em 20 mts no memorial, como 

iremos proceder?” 

 

RESPOSTA:  

Existem no mercado equipamentos adequados às condições propostas no 

memorial descritivo. 

 

 

 

QUESTIONAMENTO 5: 

“Os locais onde não tivermos condição de executar o dreno, onde 

deveremos colocar o mesmo? Poderemos colocar bomba de dreno 

adicional em aditivo?” 

 

RESPOSTA:  

Não existem situações onde não seja possível passar o dreno. As bombas 

de dreno estão inclusas nos aparelhos de ar condicionado. 

 

 

 

QUESTIONAMENTO 6: 

“Os tubos de drenos serão aparentes?” 

 

RESPOSTA:  

Os tubos de drenos não serão aparentes, exceto no ponto de descarte, no 

exterior do prédio. 

 

 

 

QUESTIONAMENTO 7: 

“Haverá proteção mecânica nos tubos frigoríferos na parte externa? Onde 

considerar estes custos?” 

 

RESPOSTA:  

Não há necessidade de proteção mecânica nos tubos frigorìgenos na 

parte externa. 



QUESTIONAMENTO 8: 

“Deverá existir sifão nas tubulações frigoríficas dos Split’s. Onde colocar 

estes custos?” 

 

RESPOSTA:  

Os custos com sifões deverão estar incluídos na tubulação frigorígena. 

 

 

 

QUESTIONAMENTO 9: 

“Onde deveremos colocar os materiais que serão reutilizados após as 

demolições?” 

 

RESPOSTA:  

O local de guarda dos materiais que serão reutilizados após as 

demolições será definido pela Comissão de Fiscalização do contrato. 

 

 

 

QUESTIONAMENTO 10: 

“Onde deveremos colocar os materiais a serem instalados (novos), 

ferramentas e equipamentos diversos para execução da obra?” 

 

RESPOSTA:  

Os materiais a serem instalados, ferramentas e equipamentos diversos 

para execução da obra deverão ser guardados no próprio canteiro de 

obras, conforme procedimento a ser acordado com a Comissão de 

Fiscalização do contrato. 

 
 
Atenciosamente, 
 
Seção de Licitações 
 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo 


